Basra'da İbâdiyye inancı hakkında tahsil gördükten sonra tekrar Kuzey Afrika'ya gönderilen Hameletü'l-İlim mensupları İbâdî hareketin entelektüel temellerini attılar. Ebî Hazer Ya'la b. Ziltâf bu ilmî atmosferde yetişen önemli İbâdî bilginlerden birisidir. Ebî Hazer Ya'la b. Ziltâf'ın anne adı Ziltâf; babasının ismi Eyyûb'tur.⁶ Hicrî 380/990 yılının ortalarında vefat etmiştir.⁷ Ebî Hazer İslam tarihinde ciddi savaşların ve dini/siyasi buhranların yaşandığı bir dönemde Kuzey Afrika İbâdiler'i arasında yaşamıştır.⁸ Ölüm tarihine bakıldığında onun Kuzey Afrika'da kurulan İbâdî Rüstemî Devletinin ilmî müktesebatından istifade ettiği anlaşılmaktadır.

Ebî Hazer ilim hayatında farklı hocalardan ders almıştır. Edebiyat, dilbilim ve diğer ilimleri hocası Ebû Rebî' Süleyman b. Zerkûn en-Nefûsî'den, usule

4 Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ebî Bekr el-Vercilânî, *Kitâbu's-sîre ve ahbâru'l-eimme*, (thk. Abdurrahman Eyyûb), Tunus 1985, s. 42.

5 ed-Dercinî, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Saïd, *Tabakâtu'l-meşâyih bi'l-magrib*, (thk. İbrahim Tallay), c. I, s.36; M. Mahfuz Söylemez, "İlk Harici Devlet: Rüstemîler (160-297/777-909)", c. XXXVIII, Ankara 1998, s. 465,466.

6 Ebî Hazer Yağlâ b. Ziltâf, *er-Redd alâ cemû'l-muhâlifîn*, (thk. Amr Halife en-Nâmi), byy, trz., s. 1.

7 ed-Dercinî, Ebû'l-Abbâs, *tabakâtu'l-meşâyih* c. I, s.119.

8 eş-Şemmâhî, *Kitâbu's-siyer*, c. I, s. 346.

ait derslerini Sehnûn b.

Helmut Ritter Wiesbaden 1980.
- el-Ezdi, Rebî' b. Habîb, *Müsned*, Umân 1994.
- İzkevi, *Keşfu'l-Gumme*, Umân 2012.
- Halifât, İvaz, *Neş'etü'l-Hareketi'l- İbâdiyye*, Amman (1987), London (2007).
- Kâdî Abdülcebbar, *Fadlu'l-i'tizal ve Tabakâtü'l-Mu'tezile*, thk. Fuad Seyyid, Tunus 1406/1986.
- , *Şerhu'l- usûli'l-hamse*, trc. İlyas Çelebi, İstanbul 2003, c. I, II.
- , *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, thk. Abdülkerim Osmân, Kahire 1990
- Kubat, Mehmet, "Kadere Dair İki Risâle: (Abdülmelik b. Mervân'ın Hasan el-Basrî'ye Gönderdiği Mektup ve Hasan el-Basrî'nin Abdülmelik b. Mervân'a Gönderdiği (Cevabi) Mektup)", *Dirbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, VIII (2008), Sa.1, s, 351- 374.
- İbn Murtazâ, Ahmed b. Yahyâ: *Tabakâtü'l-Mu'tezile*, thk. Susanna Diwald – Wilzer, İstanbul 1991.
- Muhammed b. Ca'fer, *el-Câmi'u li İbn Ca'fer*, , Uman ty.
- Söylemez, M. Mahfuz, "İlk Harici Devlet: Rüstemiler (160-297/777-909). *AÜİF. Dergisi*, C. XXXVIII, Ankara 1998.
- Subhî, Ahmet Mahmûd, *Fi İlmî'l-Kelâmî'l-Mu'tezile*, I-III, Beyrut1991.
- Şahin, Haneî, "İlk Dönem Kader Tartışmalarında Siyasetin Rolü", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sa. 36, Erzurum 2011, s. 48-70.
- Şemmâhî, Ahmed b. Said b. Abdulvahit, *Kitâbu's-Siyer*, thk. Ahmed b. Said b. es-Siyâbî, I, Maskat 1987.
- Taberî, Ebu Cafer Muhammed Bin Cerir, *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mulûk*, thk. Muhammed Ebu Fazl İbrahî, Beyrut 1386/1966.
- Tebgurîn, İbn İsâ, *Usulu'd-Dîn,(Akâidetü Tebgurîn)*,thk. Amr Halife En-Nâmî, yy ty.
- Tensî, Ebû Abdullah, *Târihu'd-devleti'l-edârise*, Cezayir 1984.
- Umerci, Ahmed Şevki İbrâhim, *el-Mu'tezile fi'l- Bağdât ve Eseruhum fi Hayâti'l-Fikriyyetve's- Siyasiyye*, Kahire 2000.
- Vercilânî, Ebû Zekerıyyâ Yahyâ b.